

KURJER WILEŃSKI

Rok VI.

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY

Nr. 244 (1589)

Kryzys francuski.

Przypadkowa większość jedynastu głosów we francuskiej Izbie Deputowanych obaliła gabinet Brianda. W tej przypadkowości tkwi bardzo ciekawo sprawdzian niezgodności teorii integralnego parlamentaryzmu z jej codzienną praktyką. Ośmiemyliby się ten, ktoby chciał twierdzić, iż wtorkowe wotum parlamentu francuskiego jest wykładnikiem zbiorowej woli jakiejś większości narodu francuskiego. Historia obalonego onegdaj rządu Brianda potwierdza charakterystyczny fakt, że w państwach o stuprocentowym ustroju parlamentarnym na powstanie, istnienie i upadek rządów składają się cały szereg rozmaitych czynników, wśród których wyraz zorganizowanej woli obywateli zajmuje w najlepszym razie bardzo ostatnie miejsce.

Opowiadał mi niedawno pewien Francuz w swej ojczyźnie jako o rzeczy całkiem naturalnej, że kiedy w lipcu Poincaré klecił większość w parlamencie za ratyfikacją umów o spłacie długów międzysojusznicy, przecisnęło się przez jego gabinet kilkudziesięciu posłów (w pojedynkę), których tym lub innym sposobem musiał premier francuski przekonać o konieczności dla państwa ratyfikowania układu. Czyż można się dziwić, że bezpośrednio potem Poincaré poczuł się, pomimo swej fenomenalnej energii, zupełnie wyczerpanym, ciężko zachorował i ustąpił z urzędu. Pomyślałem sobie, słuchając tego, że przecież i u nas był w. P. Grabski w podobnej opresji, a chociaż także ustąpił to jednak pozostał w dobrym zdrowiu. Nie była więc i Polska zbyt daleką od tych praktyk parlamentarnych, które tu nasi ortodoksyjni parlamentarzyści ustawicznie jako wzór stawiają.

W zupełnie paradoksalnej sytuacji znalazł się Briand objawiający rządowi po ustąpieniu Poincaré'go. Jego program polityczny odpowiada lewicy, przedewszystkiem radykałom. Jeżeli jednak trzeba było przeprowadzić coś z tego programu w parlamencie, głosowało za nim centrum i prawica, a przeciwko — lewica. Dlaczego? Bo w gabinecie Brianda pozostali przeważnie przedstawiciele grup umiarkowanych. Briand próbował wprawdzie przesunąć swój gabinet cokolwiek na lewo, ale gdy próby się nie powiodły, zrezygnował i pozostawił gabinet poprzedni prawie bez zmian. Dla grup umiarkowanych ważniejszym było utrzymanie swoich przedstawicieli przy władzy, niż konsekwentne wykonywanie nakazów programowych.

Partyjne programy francuskie są zresztą kompilacją rozmaitych komunalów i wytartych liczmanów, której nikt zbyt serjo nie bierze. Na wszystkich zjazdach i kongresach, oraz w polemice prasowej istotną rzeczą jest tylko taktyka parlamentarna, a jej głównym problemem — osiągnięcie, lub utrzymanie władzy. Hasła i tezy programowe — to tylko dekoracje, które się operuje tak lub inaczej, zależnie od potrzeb każdorazowego scenariusza.

Briand jest człowiekiem, który kulisy francuskiego życia politycznego poznał do głębi. Nic go w nich nie wzrusza i z równowagi nie wytrąca. Nie ma on żadnych inklinacji na reformatora. Jego cała bogata kariera polityczna z tym systemem jest związana. Nigdy nie był człowiekiem walki i pragnie w poodeszłych latach swego życia poświęcić się zagadnieniom międzynarodowym, w których posiada ogromny autorytet we Francji i poza nią, predystynujący go na ministra spraw zagranicznych w każdym rządzie, jaki obecnie jest we Francji do pomyslenia.

Wątpliwem więc jest by obalony premier francuski czynił nad-

mierne wysiłki, aby z płynnej masy grup politycznych w parlamencie stworzyć zawsze niepewną większość dla swego czternastego gabinetu. Będzie zapewne wolał pozostać w rezerwie, aby, skoro inne kombinacje nie powiodą się, być przez sytuację wysuniętym znów na czoło.

Przed Francją stoi cały szereg kapitalnych zagadnień wewnętrznych, wymagających załatwienia. Niektóre z nich, jak nprz. centralizm i biurokracizm hamują postęp ekonomiczny i socjalny państwa, są przeżytkiem, któremu równego trudno znaleźć w innym państwie zachodniej Europy. Lecz układ sił politycznych we Francji jest tego rodzaju, że szanse przeprowadzenia przez parlament wszelkiej szeroko zakrojonej reformy, która by naruszała podstawy politycznego stanu posiadania stronnictw i grup francuskich są minimalne. Opinia najtęższych ludzi we Francji jest jednogłówna co do konieczności reformy wewnętrznego systemu rządzenia, pisze się o tem i mówi od kilku dziesięciu lat, a dotąd nie była siłą, która by zdołała skłonić parlament do gruntownego zajęcia się tą sprawą.

Briand jest zbyt bystrym politykiem, aby tych żywiołowo narastających konieczności nie dostrzegł. Czy jednak zechce brać na swe barki tak trudne zadanie i wchodzić na grunt śliski, a sobie obcy — wątpić należy. Są inni, młodszy, jak Tardieu, Loucheur, którzy czekają na dogodną chwilę, aby znaleźć ujście dla swoich ambicji politycznych. Zaslugi, wytrawność i autorytet Brianda w dziedzinie polityki zagranicznej dają mu dostateczną swobodę działania, jako ministrowi spraw zagranicznych w każdym rządzie, który nie będzie rządem dawnego Bloku Narodowego, lub rządem socjalistycznym. A że żaden z nich w obecnych warunkach nastąpić nie może, przeto dotąd przez Brianda piastowany portfel i w następnym rządzie pozostanie zapewne w jego rękach.

Większość rządowa tak czy inaczej zostanie skłębiona. Ale oczekiwać od niej rozwiązania tych wielkich problemów wewnętrznych, które stoją na drodze dalszego rozwoju Francji byłoby naiwnością.

Testis.

Pogłoski o zamierzonym rozwiązaniu parlamentu angielskiego.

LONDYN, (Pat.) „Sunday Times” omawia krążące już od kilku dni po Londynie pogłoski o zamierzonym objawieniu przez rząd rozwiązaniu parlamentu i przeprowadzeniu nowych wyborów. Pogłoski tego rodzaju kursują istotnie w Londynie od środy, gdy trudności rozwiązania kwestii węglowej w całej jasności uwidoczniły kłopotliwą sytuację wewnętrzną obecnego rządu. „Sunday Times” podkreśla, że pewna grupa Labour Party doradza rządowi taką taktykę, aby zanim laury tryumfów Snowdena w Hadze zwiędną i dopóki jeszcze pieniążki dziękczynne za podróż Mac Donalda do Ameryki nie przebrzmiały, zwrócić się ponownie do mas wyborczych i zdyskontować te korzystne dla siebie nastroje celem osiągnięcia wyraźnej większości w parlamencie i utrwaleńnię silnej władzy Labour Party. „Sunday Times” przeciwstawia się tym planom, zaznaczając, że zarówno członkowie rządu jak i organizacja Labour Party zbyt dobrze znają procedurę konstytucyjną, aby przypuszczać, że rząd, nie posiadający większości, uzyskałby zgodę królewską na rozwiązanie parlamentu bez dostatecznego uzasadnienia.

Od Redakcji.

Z powodu uszkodzenia przewodu telefonicznego na linii Wilno—Warszawa nie otrzymaliśmy wczoraj wiadomości od naszego korespondenta warszawskiego.

Dodatkowe kredyty na wojsko

WARSZAWA, 23-X. (Pat.) W dniu dzisiejszym wpłynął do łaski marszałkowskiej projekt ustawy o dodatkowym kredycie na bieżący okres budżetowy, zwiększający w dziale Ministerstwa Spraw Wojskowych w paragrafach (podroże służbowe) i (rezerwy zaopatrzenia) wydatki na łączną sumę 8.500.000 zł.

Konferencja episkopatu ukraińskiego.

WIEDEŃ, 22-X. (Pat.) „Reichspost” donosi z Rzymu, że w ciągu bieżącego tygodnia odbędzie się tam pod przewodnictwem metropolity lwowskiego konferencja episkopatu ukraińskiego, w której weźmie udział między innymi pięciu Biskupów z Małopolski i dwóch z Rusi Przekarpaczej. Konferencja zajmie się uzgodnieniem dyscypliny kościelnej i liturgii, sprawą celibatu i położeniem gospodarczym kościoła.

Wyniki głosowania na listy referendum ludowego w Berlinie.

BERLIN, 23-X. (Pat.) Prasa demokratyczna ogłasza dziś obszerny zestawienie cyfrowe wyników głosowania na listy referendum ludowego. Według tych zestawień w ciągu pierwszego tygodnia głosowało w Berlinie ogółem 121.150 osób. Dzienniki zaznaczają, że cyfra ta stanowi tylko 24% liczby ogólnej wyborców berlińskich z łona radykalnej prawicy, podkreślając, iż poprzedni plebiscyt z roku 1927 przeciwko wywłaszczeniu byłych domów panujących uzyskał w Berlinie w tym samym okresie 663.121 głosujących.

W Sejmie pruskim.

BERLIN, 23-X. (Pat.) W Sejmie pruskim odbyły się dziś głosowania nad wnioskami, zgłoszonymi w ub. tygodniu przez opozycję niemieckonarodową. Sejm odrzucił przeważającą większością głosów wniosek, wzywający rząd pruski do wystąpienia w radzie państwa Rzeszy przeciwko planowi Younga.

Wniosek niemiecko-narodowy, żądający zagwarantowania urzędnikom państwowym prawa swobodnego zapisywania się na listy referendum ludowego, sejm odrzucił w głosowaniu 241 głosami przeciwko 160.

Za wnioskiem tym, oprócz niemiecko-narodowych, wypowiedziała się niemiecka partja ludowa. Wniosek o wyrażenie rządowi pruskiemu wotum nieufności odrzuciono 218 głosami przeciwko 114. Niemiecka partja ludowa i komunistki wstrzymały się od głosowania. W końcu sejm odrzucił również wniosek, domagający się cofnięcia zakazów organizacji stahlhelmowej w Nadrenji i Westfalji i wniosek o przedłużeniu terminu zapisywania się na listy referendum ludowego.

Wyrok trybunału stanu Rzeszy.

BERLIN, 23-X. (Pat.) Trybunał stanu po dwudniowej rozprawie odrzucił dziś wniosek frakcji niemiecko-narodowej sejm pruskiemu, domagający się wydania zarządzenia tymczasowego, zawieszającego rozporządzenie pruskie przeciwko udziałowi urzędników państwowych w referendum ludowym.

W motywach wyroku trybunał wskazał na to, iż musiano odrzucić wniosek, ponieważ rozpatrywanie skargi głównej zostało odroczone na czas późniejszy.

Stan zdrowia Poincaré'go.

PARYŻ, 23-X. (Pat.) Biuletyn o stanie zdrowia Poincaré'go stwierdza, że stan ten jest w dalszym ciągu zupełnie zadowolniający.

Stan zdrowia Cziczerina.

MOSKWA, 23-X. (Pat.) Ogłoszony wczoraj komunikat, podpisany przez 4 berlińskich lekarzy w sprawie stanu zdrowia Cziczerina stwierdza, że polepszenie w stanie zdrowia Cziczerina nie jest tak znaczne, aby już teraz mógł opuścić Wiesbaden i przybyć do Moskwy. Jak przypuszczają, jest to przygotowanie opinii do mającego w niedługim czasie nastąpić formalnego zwolnienia Cziczerina z obowiązków komisarza ludowego spraw zagranicznych. W kołach zbliżonych do Narkomindielu twierdzą, że Cziczerina otrzymać ma propozycję odbywania dalszej kuracji w Rosji.

Po dymisji gabinetu Brianda.

Paul-Boncour gotów utworzyć rząd.

PARYŻ, 23-X. (Pat.) Frakcja deputowanych socjalistów zastanawiała się dziś nad sytuacją polityczną. Rozmaiti mówcy uważali obecnie za niewłaściwe powzięcie pośpiesznej decyzji w sprawie ewentualnego udziału stronnictwa w rządzie, uważając, iż lepiej jest zająć się na dalszy rozwój kryzysu.

Paul-Boncour miał wyrazić gotowość przyjęcia ewentualnej propozycji utworzenia nowego rządu i wypowiedział się za udziałem stronnictwa w rządzie.

Szczegóły wczorajszego głosowania.

PARYŻ, 23-X. (Pat.) W uzupełnieniu szczegółów wczorajszego głosowania w parlamencie należy dodać, że przeciwko rządowi głosowało 11 komunistów, 101 socjalistów, 14 republikanów społecznych, 7 niezależnych lewicy, 17 z grupy

Kryzys będzie długi i ciężki.

PARYŻ, 23-X. (Pat.) Po wyjściu z pałacu Elizejskiego przewodniczący oświadczył, iż kryzys będzie

Głosy prasy francuskiej.

PARYŻ, 23-X. (Pat.) Prasa podkreśla powszechne zdumienie, jakie ujawniło się w kołach parlamentarnych i politycznych z powodu upadku gabinetu i wyraża zapatrywanie, że przesilenie będzie długie i trudne do rozwiązania. Znaczna część

Prasa niemiecka o przesileniu.

BERLIN, 23-X. (Pat.) Cała dzisiejsza prasa w obszernych komentarzach omawia przyczyny upadku gabinetu Brianda, wyrażając zgodne zapatrywanie, że obecne przesilenie rządowe we Francji jest faktem zupełnie nieoczekiwanym i że w swoich konsekwencjach wywołać może niezwykle skomplikowaną sytuację parlamentarną.

„Vossische Zeitung” oświadcza między innymi, że bezpośrednio następcą Brianda jako premiera będzie odroczenie rokowań niemiecko-francuskich w sprawie zagłębia Saary.

Echa przesilenia w Anglii.

LONDYN, 23-X. (Pat.) Dymisja gabinetu Brianda wywołała w Londynie powszechną konsternację. Cała prasa angielska bez żadnego wyjątku stoi po stronie Brianda i w słowach najwyższego uznania dla niego wyraża swój żal z powodu jego dymisji. Ogólnie za sprawcę kryzysu uważają w Londynie Caillaux, twierdząc, że Montigny działał jedynie, jako wykonawca dyrektyw Caillaux. W kołach politycznych Londynu panuje z powodu dymisji Brianda duże przygnębienie.

Koła te doskonale sobie zdają sprawę z tego, że kryzys obecny we Francji może się okazać długotrwałym i skomplikowanym, co znacz-

Oświadczenie Paul-Boncoura.

PARYŻ, 23-X. (Pat.) Prezydent Doumergue przyjął po południu przewodniczących komisji finansowych senatu i izby, później zaś przywódców poszczególnych grup parlamentu, mianowicie Paul-Boncoura i Daladier.

Wychojąc z pałacu Elizejskiego Paul-Boncour oświadczył, że przesilenie rządowe, aczkolwiek rozpo-

Oświadczenie deputowanego Daladier'a.

PARYŻ, 23-X. (Pat.) Wychojąc z pałacu Elizejskiego, deputowany Daladier oświadczył dziennikarzom, iż przypominał prezydentowi Doumergue'owi o tem, że partja je-

nie utrudnić może zapoczątkowane przez obecny rząd brytyjski posunięcia z zakresu polityki zagranicznej, jak np. sprawę kontynuowania narad w Hadze oraz przyszłej konferencji morskiej w Londynie.

W obecnej chwili Londyn z największym napięciem oczekuje wyników rozpoczętego się jutro kongresu radykałów socjalnych w Rheims licząc, że na kongresie ustalone będą dalsze losy rządu francuskiego. W każdym razie wszystko zdaje się wskazywać na to, że ewentualny powrót Brianda na stanowisko ministra spraw zagranicznych przyjęty będzie z wyrazami powszechnej ulgi i prawdziwego zadowolenia.

Grupa radykalno-socjalna izby zebrała się o godz. 14 na krótkie posiedzenie, na którym wymieniono poglądy, pozostawiając przyszłemu kongresowi partyjnemu powzięcie decyzji.

częło się w związku z zagadnieniami polityki zagranicznej, nie dotknęło polityki Brianda.

Niemcy nie ograniczyły się do tego. Na wiosnę r. b. podwyższono znacznie stawkę celną na zboże, maki i t. p. Wkrótce ma Reichstag obradować nad podniesieniem cel również na inne produkty. W d. 9 b. m. Komisja sejmowa uchwaliła podniesienie cel na bydło rogate, owce i mięso. Sprawy podwyższenia stawek celnych na wprawione i jęczmień ołożono na przyszłe posiedzenie.

Niemcy podwyższą także importowe na szeroki skale. O ile tak dalej pójdzie, przed eksportem litewskim zamknie się granica niemiecka całkowicie. Na gwałt należy szukać innych rynków zbytu, gdyż grozi krajowi katastrofa.

Niemcy nie ograniczyły się do tego. Na wiosnę r. b. podwyższono znacznie stawkę celną na zboże, maki i t. p. Wkrótce ma Reichstag obradować nad podniesieniem cel również na inne produkty. W d. 9 b. m. Komisja sejmowa uchwaliła podniesienie cel na bydło rogate, owce i mięso. Sprawy podwyższenia stawek celnych na wprawione i jęczmień ołożono na przyszłe posiedzenie.

Niemcy podwyższą także importowe na szeroki skale. O ile tak dalej pójdzie, przed eksportem litewskim zamknie się granica niemiecka całkowicie. Na gwałt należy szukać innych rynków zbytu, gdyż grozi krajowi katastrofa.

Niemcy nie ograniczyły się do tego. Na wiosnę r. b. podwyższono znacznie stawkę celną na zboże, maki i t. p. Wkrótce ma Reichstag obradować nad podniesieniem cel również na inne produkty. W d. 9 b. m. Komisja sejmowa uchwaliła podniesienie cel na bydło rogate, owce i mięso. Sprawy podwyższenia stawek celnych na wprawione i jęczmień ołożono na przyszłe posiedzenie.

Niemcy podwyższą także importowe na szeroki skale. O ile tak dalej pójdzie, przed eksportem litewskim zamknie się granica niemiecka całkowicie. Na gwałt należy szukać innych rynków zbytu, gdyż grozi krajowi katastrofa.

Niemcy nie ograniczyły się do tego. Na wiosnę r. b. podwyższono znacznie stawkę celną na zboże, maki i t. p. Wkrótce ma Reichstag obradować nad podniesieniem cel również na inne produkty. W d. 9 b. m. Komisja sejmowa uchwaliła podniesienie cel na bydło rogate, owce i mięso. Sprawy podwyższenia stawek celnych na wprawione i jęczmień ołożono na przyszłe posiedzenie.

Niemcy podwyższą także importowe na szeroki skale. O ile tak dalej pójdzie, przed eksportem litewskim zamknie się granica niemiecka całkowicie. Na gwałt należy szukać innych rynków zbytu, gdyż grozi krajowi katastrofa.

Niemcy nie ograniczyły się do tego. Na wiosnę r. b. podwyższono znacznie stawkę celną na zboże, maki i t. p. Wkrótce ma Reichstag obradować nad podniesieniem cel również na inne produkty. W d. 9 b. m. Komisja sejmowa uchwaliła podniesienie cel na bydło rogate, owce i mięso. Sprawy podwyższenia stawek celnych na wprawione i jęczmień ołożono na przyszłe posiedzenie.

Niemcy podwyższą także importowe na szeroki skale. O ile tak dalej pójdzie, przed eksportem litewskim zamknie się granica niemiecka całkowicie. Na gwałt należy szukać innych rynków zbytu, gdyż grozi krajowi katastrofa.

Niemcy nie ograniczyły się do tego. Na wiosnę r. b. podwyższono znacznie stawkę celną na zboże, maki i t. p. Wkrótce ma Reichstag obradować nad podniesieniem cel również na inne produkty. W d. 9 b. m. Komisja sejmowa uchwaliła podniesienie cel na bydło rogate, owce i mięso. Sprawy podwyższenia stawek celnych na wprawione i jęczmień ołożono na przyszłe posiedzenie.

Niemcy podwyższą także importowe na szeroki skale. O ile tak dalej pójdzie, przed eksportem litewskim zamknie się granica niemiecka całkowicie. Na gwałt należy szukać innych rynków zbytu, gdyż grozi krajowi katastrofa.

Niemcy nie ograniczyły się do tego. Na wiosnę r. b. podwyższono znacznie stawkę celną na zboże, maki i t. p. Wkrótce ma Reichstag obradować nad podniesieniem cel również na inne produkty. W d. 9 b. m. Komisja sejmowa uchwaliła podniesienie cel na bydło rogate, owce i mięso. Sprawy podwyższenia stawek celnych na wprawione i jęczmień ołożono na przyszłe posiedzenie.

Niemcy podwyższą także importowe na szeroki skale. O ile tak dalej pójdzie, przed eksportem litewskim zamknie się granica niemiecka całkowicie. Na gwałt należy szukać innych rynków zbytu, gdyż grozi krajowi katastrofa.

Niemcy nie ograniczyły się do tego. Na wiosnę r. b. podwyższono znacznie stawkę celną na zboże, maki i t. p. Wkrótce ma Reichstag obradować nad podniesieniem cel również na inne produkty. W d. 9 b. m. Komisja sejmowa uchwaliła podniesienie cel na bydło rogate, owce i mięso. Sprawy podwyższenia stawek celnych na wprawione i jęczmień ołożono na przyszłe posiedzenie.

Niemcy podwyższą także importowe na szeroki skale. O ile tak dalej pójdzie, przed eksportem litewskim zamknie się granica niemiecka całkowicie. Na gwałt należy szukać innych rynków zbytu, gdyż grozi krajowi katastrofa.

Niemcy nie ograniczyły się do tego. Na wiosnę r. b. podwyższono znacznie stawkę celną na zboże, maki i t. p. Wkrótce ma Reichstag obradować nad podniesieniem cel również na inne produkty. W d. 9 b. m. Komisja sejmowa uchwaliła podniesienie cel na bydło rogate, owce i mięso. Sprawy podwyższenia stawek celnych na wprawione i jęczmień ołożono na przyszłe posiedzenie.

Niemcy podwyższą także importowe na szeroki skale. O ile tak dalej pójdzie, przed eksportem litewskim zamknie się granica niemiecka całkowicie. Na gwałt należy szukać innych rynków zbytu, gdyż grozi krajowi katastrofa.

Niemcy nie ograniczyły się do tego. Na wiosnę r. b. podwyższono znacznie stawkę celną na zboże, maki i t. p. Wkrótce ma Reichstag obradować nad podniesieniem cel również na inne produkty. W d. 9 b. m. Komisja sejmowa uchwaliła podniesienie cel na bydło rogate, owce i mięso. Sprawy podwyższenia stawek celnych na wprawione i jęczmień ołożono na przyszłe posiedzenie.

Niemcy podwyższą także importowe na szeroki skale. O ile tak dalej pójdzie, przed eksportem litewskim zamknie się granica niemiecka całkowicie. Na gwałt należy szukać innych rynków zbytu, gdyż grozi krajowi katastrofa.

Niemcy nie ograniczyły się do tego. Na wiosnę r. b. podwyższono znacznie stawkę celną na zboże, maki i t. p. Wkrótce ma Reichstag obradować nad podniesieniem cel również na inne produkty. W d. 9 b. m. Komisja sejmowa uchwaliła podniesienie cel na bydło rogate, owce i mięso. Sprawy podwyższenia stawek celnych na wprawione i jęczmień ołożono na przyszłe posiedzenie.

Niemcy podwyższą także importowe na szeroki skale. O ile tak dalej pójdzie, przed eksportem litewskim zamknie się granica niemiecka całkowicie. Na gwałt należy szukać innych rynków zbytu, gdyż grozi krajowi katastrofa.

Niemcy nie ograniczyły się do tego. Na wiosnę r. b. podwyższono znacznie stawkę celną na zboże, maki i t. p. Wkrótce ma Reichstag obradować nad podniesieniem cel również na inne produkty. W d. 9 b. m. Komisja sejmowa uchwaliła podniesienie cel na bydło rogate, owce i mięso. Sprawy podwyższenia stawek celnych na wprawione i jęczmień ołożono na przyszłe posiedzenie.

Niemcy podwyższą także importowe na szeroki skale. O ile tak dalej pójdzie, przed eksportem litewskim zamknie się granica niemiecka całkowicie. Na gwałt należy szukać innych rynków zbytu, gdyż grozi krajowi katastrofa.

WIADOMOŚCI z KOWNA

Konferencja w sprawie położenia Niemców kłajpedzkich.

Przybyli do Kowna z Berlina: radca niemieckiego ministerstwa spr. zagranicznych von Schack oraz przedstawiciel niemieckiego ministerstwa sprawiedliwości Lutterhoff, którzy przy udziale niemieckiego posła w Kownie przeprowadzą konferencję z rządem litewskim w sprawie krytycznego położenia, w jakim znaleźli się Niemcy kłajpedzcy, którzy po przyłączeniu okręgu kłajpedzkiego do Litwy przeszli na służbę litewską w charakterze urzędników.

Wybory do rad gminnych.

W dniu 1 b. m. rozpoczęły się na obszarze całej Litwy wybory do rad gminnych. Do dnia 10.XI wybory mają być zakończone.

Ekspatrjacja d-ra Pajajulsa.

Zwolniony niedawno z więzienia, znany działacz lewicowy dr. Pajajulis udał się do południowej Francji. Do wyjazdu zmuszono go, pod groźbą cofnięcia amnestji.

Rugi wśród naczelników powiatów.

Reskryptem ministra spr. wewn. zwolniony został ze stanowiska naczelnik powiatu kowieńskiego Matulewiczus. Tymczasowym następcą jego został naczelnik policji kowieńskiej Jankauskas.

Jednocześnie udzielono dymisji naczelnikowi pow. trockiego Stejkunasowi.

Zmiany personalne w wojsku.

Pełniący obowiązki oficera do szczególnych zleceń przy Naczelniku Sztabu Generalnego pułk. W. Skorupskis został przeniesiony na stanowisko pełniącego obowiązki attache wojennego w Paryżu.

Komendant pow. trockiego pułk. poruc. W. Matulionis został przeniesiony na stanowisko komendanta pow. wylkowskiego.

Komendant powiatu rosińskiego major B. Peculis został przeniesiony na stanowisko komendanta pow. trockiego.

Pułk. poruc. P. Murnikas został mianowany komendantem pow. rosińskiego.

Niebezpieczeństwo utraty rynku zbytu dla produktów rolnych Litwy.

Pod powyższym tytułem zamieszcza „Rytas” alarmujący artykuł wstępny. Ze względu na rzeczowe, poparte cyframi dane, podajemy poniżej wywody „Rytasa” w streszczeniu:

W litewskim handlu zagranicznym pierwsze miejsce zajmują Niemcy. Dotyczy to zwłaszcza eksportu produktów rolnych. Wszelako rząd niemiecki usiłuje import tych ostatnich do Niemiec zmniejszyć. W styczniu 1925 r. ograniczył się wyłoniona ad hoc przez M-stwo Rolnictwa Komisja do prowizorycznego podwyższenia niektórych tylko stawek celnych. W sierpniu tegoż roku podwyższył Reichstag importowe stawki celne bardzo wydatnie. Odbiło się to wprost katastrofalnie na eksportie litewskim do Niemiec. Tak np. eksport zboża spadł z 408,2 ton. (XI. 1924 r.) na 65,3 ton. (XI. 1925 r.), bydła rogatego z 1239 szt. (XI. 1924 r.) na 130 szt. (XI. 1925 r.), koni z 277 szt. (XI. 1924 r.) na 89 szt. (XI. 1925 r.). W ciągu I-go półrocza 1925 r. eksport koni wyniósł 3.905 szt., zaś w I-em półroczu 1926 r. — zaledwie 234 szt.

Niemcy nie ograniczyły się do tego. Na wiosnę r. b. podwyższono znacznie stawkę celną na zboże, maki i t. p. Wkrótce ma Reichstag obradować nad podniesieniem cel również na inne produkty. W d. 9 b. m. Komisja sejmowa uchwaliła podniesienie cel na bydło rogate, owce i mięso. Sprawy podwyższenia stawek celnych na wprawione i jęczmień ołożono na przyszłe posiedzenie.

Niemcy podwyższą także importowe na szeroki skale. O ile tak dalej pójdzie, przed eksportem litewskim zamknie się granica niemiecka całkowicie. Na gwałt należy szukać innych rynków zbytu, gdyż grozi krajowi katastrofa.

Niemcy nie ograniczyły się do tego. Na wiosnę r. b. podwyższono znacznie stawkę celną na zboże, maki i t. p. Wkrótce ma Reichstag obradować nad podniesieniem cel również na inne produkty. W d. 9 b. m. Komisja sejmowa uchwaliła podniesienie cel na bydło rogate, owce i mięso. Sprawy podwyższenia stawek celnych na wprawione i jęczmień ołożono na przyszłe posiedzenie.

Niemcy podwyższą także importowe na szeroki skale. O ile tak dalej pójdzie, przed eksportem litewskim zamknie się granica niemiecka całkowicie. Na gwałt należy szukać innych rynków zbytu, gdyż grozi krajowi katastrofa.

Niemcy nie ograniczyły się do tego. Na wiosnę r. b. podwyższono znacznie stawkę celną na zboże, maki i t. p. Wkrótce ma Reichstag obradować nad podniesieniem cel również na inne produkty. W d. 9 b. m. Komisja sejmowa uchwaliła podniesienie cel na bydło rogate, owce i mięso. Sprawy podwyższenia stawek celnych na wprawione i jęczmień ołożono na przyszłe posiedzenie.

Niemcy podwyższą także importowe na szeroki skale. O ile tak dalej pójdzie, przed eksportem litewskim zamknie się granica niemiecka całkowicie. Na gwałt należy szukać innych rynków zbytu, gdyż grozi krajowi katastrofa.

Niemcy nie ograniczyły się do tego. Na wiosnę r. b. podwyższono znacznie stawkę celną na zboże, maki i t. p. Wkrótce ma Reichstag obradować nad podniesieniem cel również na inne produkty. W d. 9 b. m. Komisja sejmowa uchwaliła podniesienie cel na bydło rogate, owce i mięso. Sprawy podwyższenia stawek celnych na wprawione i jęczmień ołożono na przyszłe posiedzenie.

Niemcy podwyższą także importowe na szeroki skale. O ile tak dalej pójdzie, przed eksportem litewskim zamknie się granica niemiecka całkowicie. Na gwałt należy szukać innych rynków zbytu, gdyż grozi krajowi katastrofa.

WIEŚCI I OBRAZKI z KRAJU

Urodzaj czy nieurodzaj w pow. brasławskim.

Od jednego z naszych czytelników otrzymujemy poniższe uwagi, w których autor kategorycznie zaprzecza, jakoby powiat brasławski miał i w tym roku uciecierpieć wskutek klęski nieurodzaju. Musimy zaznaczyć, że dotąd słyszeliśmy tylko głosy i opinie przeciwne twierdzeniu p. J. D.

Wszędzie już w powiecie brasławskim zakończono zbiory kartofli, które w tym roku bardzo obficie obrodziły, dając z puda poiewa 12 do 15 pudów dużych, pięknych i smacznych kartofli. Rolnicy nasi oddawna takich plonów kartofli nie mieli. Zyto w powiecie wszędzie było dobre, nie gorsze niż w nader urodzajne lata. Nieco słabsze były w niektórych gminach, groch i jęczmiona, zaś kapusta, brukiew, buraki jadalne i postewne, są tak piękne jak dawno tego rolnicy nie pamiętają. Ceny obecnie na rynkach, przy wielkiej podaży są bardzo niskie: kartofle na rynku za pud 80-90 groszy, kapusta głowiasta 2-3 zł kopa, żyto 4 zł pud, owies 3-50 gr. jęczmienia 4 do 5 zł pud. Wszyscy są syści i zadowoleni. Jedynym niedostatkiem w powiecie brasławskim, co najbardziej da się odczuć na wiosnę, jest brak siana, którego zebrano zaledwie 1/3 część zwykłego zbioru. Ale obfity urodzaj

buraków pastewnych, brukwi, ziemniaków, a także wystarczające zapasy sioły zynnej i jęczmionki, będą w stanie niedostatek ten powetować. Rynki wiejskie w Widzach, Kozianach, Dryswiatach, Dukstach są literalnie zawałone ziemniakami i owocami, a gospodarze uzyskują nie na nieurodzaj, a na niskie ceny produktów rolnych. I to jest głównym bodaj powodem uzyskiwania wieśniaka.

Wprawdzie za sprzedanego wieprzaka lub jałowkę może taki gospodarz wziąć kilkadziesiąt a nawet paręset złotych, lecz gdy trzeba opłacić podatki, dziś przymusowa asekuracja od ognia lub t. p. ciężary, to nietylko nie pozostanie grosza w domu, lecz nie będzie za co kupić butów na zimę, albo sprawić spódnicę czy spódnicy.

Bo ileż to pudów zboża przy jego niskiej cenie trzeba dziś sprzedać, by zebrać potrzebną sumę na zapłacenie podatków, lub kupienie brony czy pluga. Alamy więc o głodzie w naszych powiatach są prawdziwe, aczkolwiek nieściele: nie chleba nam brak, lecz pieniędzy, a raczej źródła ich dostania. Zarobić niema gdzie, a zboże jest tanie.

Trzeba więc nam dogodnych kredytów, których brak tak dotkliwie daje się dziś odczuwać. J. D.

Feralna jazda autobusu.

Wczoraj na szlaku Wilno-Radoszkowice zdarzył się niezwykły wypadek spowodowany 4 katastrof przy jednym autobusie.

W godzinach rannych w pobliżu miejscowości Soty autobus zdążający do Wilna skutkiem pęknięcia osi wywrócił się do rowu. Sześciu wziętym zbiegłem okoliczności nie udało się nie ponieść szwanku. Po ustawieniu autobusu i dokonaniu niezbędnego remontu feralny autobus ruszył w dalszą drogę. Po kilku godzinach jazdy nastąpiło zerwanie autobusu z jadącą ze strony przełaziej furmanką, która siłą uderzenia została odrzucona na kilka metrów.

Weszoła autobus nadal kontynuował marsz, lecz pech nie odstępował. Po przejeździe 10 km. autobus ponownie wpadł na kilka wieńszych fur przy czym powstał kamrambulo ranny został mieszkaniec Lebedziawa, Wejner.

I wreszcie finał feralnej jazdy. Autobus wymijając na Lipowie jadący przed nim wóz zacepił go tak nieszczęśliwie, iż wóz przewrócił się wraz z koniem. Sześciu z nich nie odnieśli poważniejszych szwanku. Fatalny autobus przybył do Wilna z 4-godzinnym opóźnieniem.

Odczyt Ludwika Morstina w Związku Zawod. Literatów Wileńskich.

Zgromadzeni bardzo licznie w nowej siedzibie literatów wileńskich, w murach po-Bazylijskich, w ub. poniedziałek wysłuchali z dużą satysfakcją prelekcji miłego gościa i znakomitego literata p. Ludwika Morstina, bez względu na to, czy się pisali w całej pełni, czy nie, pod jego pięknym esai. Całość jest skonstruowana nadzwyczaj kusztownie, pełna ciekawych danych, pięknych myśli, trafnych uwag i wniosków, a ponadto ujęta w bardzo wykwintną, wysoce artystyczną formę. Oto przykłady:

„...Wierzę w misję narodów na ziemi, będących krystalizacją ducha dążącego do wydoskonalenia pewnych elementów, z których duch się składa. Duch szukający wciąż lepszej formy w ewolucji świata...“

„...Kultura polska jest zaborcza w dziedzinie ducha, ale niepodległa wobec cywilizacji, choć mająca niesłychaną zdolność wchłaniania i przyswajania sobie obcych zdolności...“

„Drogi twórczej duszy polskiej...“

Od wspaniałe rycerskiej wielkości Bolesława Chrobrego, „odważnego a nie okrutnego, mądrego a nie perfidnego“, tego „militarnego geniusza a nie twórcę wojny tylko pokoju, prawego dziedzica gospodarzy siemniczych“—aż do Józefa Piłsudskiego, a w zakończeniu: „najbardziej

polskiego z młodego pokolenia poetów — Jana Lechonia“.

Oczywiście, że temat tak olbrzymi można było ująć tylko szkicowo, wymieniając, jak się autor szkicu wyraził, tylko — „slupy graniczne“. Niemniej jednak niczem nie da się usprawiedliwić brak pomiędzy temi „slupami“ — Słowackiego. P. Morstin mówił dużo o Mickiewiczu. i o Norwidzie stawiając koncepcje obu wieszczów narodowych jako podstawy pojęć o sztuce polskiej. Czyż ogrom ich postaci tak bardzo przesłonił prelegentowi całą epokę, że nie dojrzał w niej takiego tytana, jak Słowacki? Poza tym wszyscy byli porwani zapalem mówcy, siłą przekonania z jakim wypowiadał swoje credo o duchu narodu i o jego przeznaczeniach. Nie sądzę też, aby nawet wśród tak licznych audytorium znalazł się ktoś, kto by zaprotestował przeciwko następującym słowom, które jako zakończenie swego credo wypowiedział poeta:

„...Co trzeba robić? Umacniać granice naszej świadomości kulturalnej, wytrwać w samowiedzy dziejowej. Szafarzyć umiejętnie skarbniki kultury, które przodkowie nasi zebrali. Walczyć z ciemnym nacjonalizmem, który jest uwsteczniającą siłą, i jest prądem przeciwnym duchowi polskiej kultury i polskiej historii, z

niewierających się poprostu na ziemi w pyle, wraz ze stodcami, chustami kolorowymi, koszulami wyszywaniem i t. d. Brzuchaci Mołdawianie siedzą między swoim towarem, a tylko senna powaga ich ich wskazuje na Wschód. Zresztą koszule z odkładanymi kołnierzami, marynarkowe spodnie, zupełnie jak u tamtych Turków z piekarni. Po bazarze przechadzają się swobodnie rozmaite zwierzęta domowe, kupy śmieci leżą wprost na jezdni, ale bruk kostkowy! Westchnięliśmy sobie, my Wilanianie, na ten widok.

Rumuńskiego tymczasem niema nie prócz sztyldów i policjantów. Przynalność państwową stawia dopiero przed oczyma oddział wojska, który nas miją przy wórze hałaśliw. bębnow i piszczałek, wygrywających jakiś obcy przeraźliwy marsz. Waleczni sprzymierzyciele maszerują słabo, żołnierzy ciemnociele, niskie i chude wyglądają na niedorożę chłopięta. Podoficer liczy głośno: un, duo, tri... Nikt nie biegnie za nimi z twarzą rozjaśnioną uśmiechem, jak to u nas bywa. Nieliczni przechodnie oglądają się ponuro. Nie chcą pamiętać, że gdyby nie ta granica, którą mają tak blisko, to bym panowali ci z za błękitnego limanu, a wówczas los ich byłby o wiele bardziej godnym pożałowania.

Nad błękitnym limanem wąż się mowy morskie i krzyczą przenikliwe. Ważyły się tak i krzyczały przed wiekami, gdy morze i wybrzeże było jeszcze całkiem nowe i będą krzyczeć tak do końca świata, cokolwiek na brzegu się stanie.

drugiej strony walczą z lekceważeniem wszystkiego co własne, z tą hiperkrytyką naszych wysiłków i naszych zdobyczy, z tem nieszczerem, a tak często u Polaków spotykanem — uznaniem tylko obcych wartości. Trzeba zachłannej zabor-

czości w dziedzinie ducha, a wielkiej tolerancji i miłosierdzia dla tych ludów, plemion, ras, które pod sztandarem duchowej naszej Rzeczypospolitej pragną się zaciągnąć. Poci muszą być wodzami i przewodnikami narodu na tej drodze...“ s. k. --

Poświęcenie schroniska dla biednych i żebraków.

We wtorek o godz. 12 ej w południe w murach Dobroczynności odbyło się poświęcenie nowoostawego lokalu Tow. Przeciwozbrocznego. Poświęcenia dokonał J. E. ks. arcybiskup Jałbrzykowski, który następnie w krótkich słowach przemówił do zebranych nawołując w imię miłości bliźniego do niesienia pomocy biednym i opuszczonym, zaś dając piękny przykład dla innych niezależnie od poprzednich ofiar w sumie 2500 zł. złożył 1000 zł, przeznaczając je specjalnie na karmienie biednych. Poza tem obiecał złożyć jeszcze 1000 zł. gdy pozostałe 2 sale, narazie nie wykończono, zostaną doprowadzone do stanu użyteczności.

Po przemówieniu arc. Jałbrzykowskiego ks. kanonik Kulesza jako wice-prezes Towarzystwa złożył sprawozdanie z dotychczasowej działalności T-wa, z którego dowiadujemy się, że ogólny przychód, na który złożyły się składki i kurat. parafjalnych i członkowskie, oraz ofiary poszczególnych osób i stowarzyszeń, wynosił za czas od 19.VI 1928 do 30.IX 1929 r. 17.494 zł. 20 gr. z czego wydatkowano 15.604 zł. 25 gr. Pozatem całkowity remont lokalu wyniósł 6555 zł. 83 gr.

Podkreślił należyć ofiarność z jaką przyszedł T-wo Magistrat przyrzekając wypłacać miesięcznie po 30 zł. na żebraka, oraz zarząd T-wa Dobroczynności przez udzielenie lokalu składającego się z 5 sal już odremontowanych i pozwalając na wyremontowanie dalszych 2 sal, w których przytułek znajdzie przeszło 120 osób. Administrację i opiekę nad tym lokalem przyjęło również na siebie T-wo Dobroczynności.

Na poświęceniu byli obecni J. E. ks. arcybiskup Jałbrzykowski, przy-

dent miasta mec. Folejewski, naczelnik Wydziału Opieki Społecznej przy U. W., p. Jocz, dr. Maleszewski, prezes T-wa Dobroczynności p. St. Bochwiec i wielu innych przedstawicieli stow. i instyt. społecznych

Mając dziś odpowiedni lokal oraz odpowiednie w nim umeblowanie, gdyż, jak wynika ze sprawozdania, T-wo zakupiło potrzebną ilość łożek, bielizny i szafek—ma być przedewszystkiem przeprowadzona ścisła kontrola nad wszystkimi żebrakami chodzącymi po mieście i ci, którzy rzeczywiście—znajdując się wyjątkowo w nędzy—potrzebują pomocy, będą lokowani w tem schronisku, gdzie znajdą odpowiednie locum i opiekę. Zamiarem Towarzystwa jest uruchomienie zakładów rzemieślniczych w których biedni byłiby w miarę ich zdolności zatrudniani, przyczem dochód z pracy ich rąk szedłby na utrzymanie schroniska. Uprawianie jakiegos rzemiosła byłoby obowiązkiem, wobec czego z leniuchów przezwani, prześiadujących dziś pod kościołami, lub włóczących się od mieszkania do mieszkania uczynionoby ludzi pozytecznych zarówno dla siebie jak i społeczeństwa.

Dodać jeszcze należy, że wśród żebrzących, jak ustalili specjaliści wywiady, dużo jest takich, którzy żebrzą tylko dzięki jakimś zwyczajom czy nalogowi, bowiem będąc właścicielami nieraz paru domów lub kawałka ziemi gdzieś na wsi nie potrzebowałby wyciągać ręki, gdyby mieli choć odrobnie wstędu. Z takimi będzie podjęta bezwzględna walka. Do otrzymywania pomocy będą uprawnieni tylko ci, którzy posiadać będą odpowiednie legitymacje wydane przez T-wo Przeciwozbroczne.

KRONIKA

Czwartek 24 Października
Dziś: Rafała Archaniola.
Jutro: † Krystyna i Kr.
Wschód słońca—g. 6 m. 8
Zachód — g. 16 m. 35

Spostrzeżenia Zakładu Meteorologicznego U. S. B. z dnia 23.X—1928 roku.

Cisnienie średnie w milimetrach	758
Temperatura średnia	+ 4 C°
Opady w milimetrach	1 1/2
Wiatr	zachodni.

Uwagi: pochmurno.
Minimum: + 2
Maximum: + 6
Tendencja barometr.: wzrost ciśnienia.

URZĘDOWA

— Powrót p. wojewody. W dniu wczorajszym powrócił z Warszawy i objął urządowanie p. wojewoda Raczkiewicz, który bawił na zjeździe wojewodów.

W tym samym dniu p. wojewoda odbył dłuższą konferencję z nowomianowanym prezesem Wileńskiej Dyrekcji P. K. P. inż. Falkowskim.

— Nowy związek. Urząd Wojewódzki w Wilnie zalegał ostatecznie nowopowstały związek zawodowy nauczycieli białoruskich.

MIJSKA

— Delegat Izby Przemysłowo-Handlowej do Państwowej Rady Kolejowej. Na onegdaj odbytem posiedzeniu komisji mandatowej Izby Przemysłowo-Handlowej w Wilnie jako delegat do Państwowej Rady Kolejowej wybrany został inż. Saul Troicki.

— Zmiana sposobu oświetlenia ul. Wileńskiej. Dotychczasowy system oświetlenia ul. Wileńskiej przy pomocy lamp elektrycznych zawieszonych na słupach metalowych, ustąpił doskonaliszemu, polegającemu na zawieszaniu lamp na drutach przemieszczonych wprzek ulicy tak, jak to już mamy na szeregu innych ulic naszego miasta.

Narazie ukończono roboty nad wprowadzeniem nowego systemu oświetlenia na odcinku ul. Wileńskiej, znajdującym się między Mickiewiczkowską a Gdańską. Jeonocześnie zastąpiono dotychczasowe lampy nowymi. We wtorek w godzinach popołudniowych, celem wypróbowania sprawności nowych armatury, zapalono wszystkie lampy. Próba wypadła pomyślnie. Nowe lampy posiadają większą siłę świetlną niż dotychczasowe.

— Nareszcie! W tych dniach władze miejskie przystąpiły do uporządkowania ul. Dominikańskiej. Stan tej ulicy, zwłaszcza ostatnimi czasy, był więcej niż opłakany, co było tem dziwniejsze, że ulica ta leży tuż „pod bokiem“ Magistratu.

Chodniki — skocznie, wznoszące się niedługo o metr nad poziom jezdni, z kruszaczami się krawężnikami, szereg głębokich wywrw w części chodnika położonej naprzeciw kościoła Dominikańskiego, śliskie, nierówne płyty kamiennego chodnika przy samej drodze, garby ziemne wzdłuż i wprzek ulicy bięgnące—stwierdziła komunikację przez tą ulicę nader uciążliwą.

Obecnie, po przedmiem obniżeniu terenu, układa się przy ul. Dominikańskiej nowe chodniki z płyt betonowych, otoczone krawężnikami z bloków betonowych. Jezdnie prawdopodobnie zostanie również przebrukowana, przedtem jednak zostaną przeprowadzone roboty wodociągowe, polegające na zamianie starych rur nowymi. Roboty te zostały już rozpoczęte.

Uporządkowanie ulicy Dominikańskiej polączy z sobą dwa kompleksy ulic uregulowanych: jeden złożony z ulic przylega-

jących do Uniwersytetu i drugi obejmujący ulice: Niemiecką, Trocką, część Wileńskiej i inne.

— Znow kopią! W dolnej części ulicy Ludwarskiej rozpoczęto onegdaj roboty nad uporządkowaniem rur tym razem gazowych. Mianowicie stare niezdane do użytku rury zostaną zastąpione nowymi. Jak wiadzą z powyższego, obrazy co raz to nowego rozkopania nieszczęśliwych bruków wileńskich nigdy chyba nie zabraknie!

UNIwersYTECKA

— Prof. Lutosławski przeniesiony w stan spoczynku. Prof. filozofii U. S. B. Lutosławski z powodu przekroczenia wymaganych lat pracy przeniesiony został w stan spoczynku.

SPRAWY AKADEMICKIE

— Zarząd Akademickiego Związku Sportowego podaje do wiadomości, że z dniem 1-go października b. r. Sekretarjat Związku będzie czynny we własnym lokalu (Sw. Jana 10) w poniedziałki, środy i piątki od godz. 19 do 21 prócz świąt.

SPRAWY SZKOLNE

— Kurs dla lekarzy szkolnych. Jak nas informują, w terminie od 1 do 15 grudnia b. r. ma być zorganizowany w Wilnie dwutygodniowy kurs dla lekarzy szkolnych, w celu zaznajomienia lekarzy z podstawowymi zasadami kontroli nad zdrowotnością młodzieży w wieku szkolnym, oraz z akcją zwalczania zębnych nalogów, szerzących się wśród młodzieży szkolnej.

WOJSKOWA

— Zjazd oficerów i szeregowych 1 pułku artylerji L. p. W dniu 31 października i 1 listopada b. r. odbędzie się w Wilnie zjazd oficerów i szeregowych b. 1 pułku artylerji Legionów Polskich. Organizacja zjazdu zajmuje się korpus oficerski 1-go pułku artylerji polowej L. p. w Wilnie.

— Zebranie kontrolne. Dziś, we czwartek 24 b. m. do zebrania kontrolnych (Arsenałska 5) mają się stawić wszyscy szeregowi rezerwy i pospolitego ruszenia urodzeni w roku 1904 z nazwiskami rozpoczynającymi się na literę S.

Jutro litery T i U.

Z POCZTY

— Nowy naczelnik wydziału gospodarczego wileńskiej Dyrekcji Poczty i Teligrafów mianowany został dyrektor Kozłowski, który przystąpił już do pełnienia swych obowiązków.

— Karty zleeniowe. Władze pocztowe zreformowały dla wyгоды sier przemysłowo-handlowych przepis o t. zw. kartach zleeniowych, służących do ściągnięcia listy wierzycielności, zaciągniętych nie w formie wykłowej. Doład za pomocą kart zleeniowych ściągac można było długi do 100 zł. Poczynając od dnia 1 listopada r. b. maksymalna kwota karty zleeniowej zwiększona zostaje do 1000 złotych.

ZE ZWIĄZKÓW I STOWARZYSZEŃ

— Walne Zgromadzenie Ligi Morskiej i Rzeźniczej. Zarząd Wileńskiego Oddziału Ligi Morskiej i Rzeźniczej w Wilnie niniejszym zawiadamia, iż Doroczne Walne Zgromadzenie odbędzie się 27 października r. b. o godz. 12 w południe w lokalu Stowarzyszenia Techników Polskich w Wilnie, Wileńska Nr. 33.

Porządek dzienny: 1. zagajenie i wybór przewodniczącego; 2. sprawozdanie z działalności Zarządu; 3. Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej; 4. Sprawozdanie Komitetu Budowy Schroniska w Trokach; 5. Sprawozdanie Sekcji Sportowej; 6. Preliminarz budżetowy na rok 1929/30. 7. Wybory Zarządu i Komisji rewizyjnej. 8. Wolne wnioski.

Na podstawie § 32 Statutu Walne Zgromadzenie jest ważne bez względu na ilość obecnych członków.

— Zebranie zwyczajne stowarzyszenia Lekarzy Polaków odbędzie się w piątek, dnia 25 października br. o godz. 20 w lokalu Wileńskiego Towarzystwa Lekarskiego (Zamkowa 24).

Na porządku dziennym m. in. sprawa zorganizowania pogotowia nocnego i sprawa dalszego istnienia Stowarzyszenia.

SPRAWY ŻYDOWSKIE

— Gość z Ameryki. Onegdaj przybył do Wilna delegat centrali amerykańskiej „Dżoi“ który przeprowadza ilustracje wszystkich żydowskich zakładów dobroczynnych, subsydowanych przez wspomnianą centralę amerykańską.

RÓŻNE

— Kłopoty ze szklarzami. Szklarze nie nas nie obchodzi aż do chwili gdy się stłucze jakieś okno. Wówczas zaczynamy interesować się jeśli nie losem to przynajmniej miejscem zamieszkania tych ludzi. Sporo trzeba jednak się w Wilnie nalać nim się takiego „gościa“ gdzieś w mieszkaniu lub na ulicy przylapie.

Nie tak dawno było! Przed rokiem może i więcej mieli szklarze swój staly postój przy starym Ratuszu, gdzie ich zawsze można było w razie potrzeby znaleźć. Odnosne władze jednak, poniekąd słusznie, z pewnych względów kazaly ich usunąć z pod czegigodnych murów Ratusza, wyznaczając im nowe miejsce postoiu gdzieś w okolicach drzewnego rynku przy ul. Zawalnej. Uważając, że to miejsce jest położone zbyt na stronie i że nikt ich tam nie znajdzie — szklarze przegrywali zeń i odład lub łuką się po mieście, lub siedzą w domu.

Ten niemożliwy stan rzeczy jest szkodliwy dla obu stron: klient musi formalnie polewać na szklarza przemiernie bezskutecznie, znowu szklarz siedzi nieraz bez roboty wówczas gdy mógłby ją mieć.

Możemy tak władze miejskie uprządkowały jakoś te niemożliwe stosunki wyznaczając postój w jakimś bardziej odpowiednim miejscu. Dziś, w dobie opatrzywania okien przed zimą sprawa ta jest zwłaszcza aktualną!

— Księgi rachunkowe muszą być prowadzone w języku polskim. Izba Skarbowa poleciła klinice litewskiej prowadzenie ksiąg rachunkowych w języku polskim.

Zarządzenie to podktykowane zostało względem natury technicznej.

TEATR I MUZYKA

— Teatr Miejski na Pohulance. Dziś premiera „Maman do wzięcia“. W Poznaniu sztuka ta przy wysprzedażnym teatrze grana była sto kilkanaście razy z rzędu. Jedną z ról głównych, a mianowicie kresowego ziemianina kreuje dyr. A. Zelwerowicz na czele doskonale zgranego zespołu. Sztuka grana jest bez suflera. W akcie III-im akcja toczy się w wagonie kolejowym.

— Teatr Miejski „Lutnia“. Dziś powtórzenie wczorajszej premiery świetnej lekkiej komedji Croisseta i Flera „Powrót“.

W „Powrocie“ zajęte są najlepsze sily zespołu z pp. Cerańką, Wyrwicz-Wiechowiskim, Ziembiskim i Dłkowskiem na czele. Sztuka grana jest bez suflera.

— Recital Janiny Heperowej. W niedzielnym poranku w teatrze „Lutnia“ (dnia 27 b. m.) wystąpi znakomita wirtuozka, branszewska pianistka Janina Familier-Heperowa. Początek koncertu o godz. 12 w poł. Bilety zawczasu do nabycia w kasie teatru „Lutnia“ od godz. 11—9 wiecz.

RADJO

CZWARTEK, dnia 24 października. 11.55-Sygnal czasu i komunikat meteorologiczny. 12.30: Koncert dla młodzieży z Filharmonji Warszawskiej. 16.55: Program dz. i chwilkta litewska. 17.15: „Wśród książek“ wyg. prof. H. Mościcki. 17.45: Koncert. 18.45: Pogadanka radiotelegraficzna. 19.10: Audycja wesola „W prawdziwym Berlinie“ III fragment z powieści Lejkina „Nasi zagranicą“ w wyk. zesp. dam. rozg. wil. 19.40: Program na piątek, sygnal czasu i rozmaitości. 20.05:

Przebieg filmowy. 20.30: Recital skrzypcowy Stanisława Umińskiego Jaworskiej. 21.30: „Stuchowisko“. 22.15: Pogadanki i komunikaty. 23.00: „Spacer detektorowy po Eur.“ PIĄTEK, dnia 25 października.

11.55: Sygnal czasu. 12.05 Gramofon. 13.10: Komunikat meteorologiczny. 16.55: Program dzienny, repertuar teatrów i kin i chwilkta litewska. 16.55: „Zwycięstwo pionura“ odczyt wygl. inż. Bukowski. 17.20: „Mała skrzyneczka“ listy dzieci omówi Głocia Hela. 17.45: Koncert. 18.45: „Skrzynka pocztowa Nr. 88“. 19.10: Audycja wesola — „Dryjada“ piera Zuli Minkiewiczowej. 19.40: Program na sobotę, sygnal czasu i rozmaitości. 20.05: Pogadanka muzyczna, koncert symfoniczny, pogadanki i komunikaty. 23.00: Gramofon.

SOBOTA, dnia 26 października.

11.55: Sygnal czasu. 12.05: Poranek muzyki popularnej. 13.10: Komunikat meteorologiczny. 17.00: Program dzienny i chwilkta litewska. 17.20: Feljton wesoly w wykonaniu Kazimierza Aleksandrowiczowej. 17.45: „Wolna trybuna“. 18.55: „Z tygodnia na tydzień“. 19.20: Czytanka aktualna: Artur Gurski „Monsalvat“. 19.40: Oprekta, feljtony i rozmaitości. 23.00: Muzyka taneczna.

Nowinki radiowe.

WOLNA TRYBUNA o godzinie 18.45. czyli aktualne dyskusje radiosłuchaczy przed mikrofonem, głoszą nadane w sobotę ZNAKOMITA GWIAZDA OPERETKOWA

ELNA GISTEDT PRZED MIKROFONEM

warszawskim, wystąpi w sobotę o godz. 19.40 w operetce — „Księżna Chikago“, „Księżna Chikago“ transmituje się z Teatru Operki i Reprezentacyjnej na całą Polskę przez stację warszawską.

Konto czekowe łabędzi.

Zakrawa to na fantazję, a jednak jest prawdą. W pewnym mieście w Szwecji, w banku miejskim, otworzono konto bankowe... łabędziem zamieszującym pobliskie jezioro.

Płaki te bardzo ucierpiały tegorocznej surowej zimy. Znalezi się ludzie dobrego serca, którzy, widząc niedole łabędzi, zorganizowali zbiórke pewnej sumy na ratowanie łabędzi. Przy pomocy tych pieniędzy oczyszczono z lodow znaczne przestrzenie wodne i dostarczono płakom niezbędnego pożywienia. W ten sposób uchroniono łabędzie od nieubytnej śmierci.

Ta sympatyczna akcja spotkała się z ogólnym uznaniem, a na utworzonym w banku rachunek łabędzi napływały wciąż nowe sumy.

Gdy się mrozy skończyły, „fundusz łabędzi“ został wyczerpany tylko do połowy; pozostało saldo, które ma procentować, aż do chwili, gdyby prawnym właścicielem konta groziło znowu jakieś niebezpieczeństwo, wymagające dla swego zażegnania gotówki.

Jest to sprawa nietylko bardzo sympatyczna, ale pełna głębokiej nauki dla reszły ludzkiej. Jakże często człowiek, ba tysiące ludzi, znajdują się w sytuacji owych zagrożonych łabędzi z tą tylko na swoją niekorzyść różnicą, że nikt pieniędzy dla nich nie zbierze, nikt im rachunku w banku nie otworzy.

Możemy liczyć tylko na siebie. Nie jesteśmy bezradnymi łabędziami, mamy głowę myślącą, ręce i nogi, możemy i musimy dać sobie radę w najtrudniejszych okolicznościach życia.

Możemy, a nawet powinniśmy mieć swój rachunek oszczędnościowy w P. K. O., musimy w dniach ciepłych pamiętać, że przyjdzie surowa zima i że musimy być na to przygotowani.

Odkładając część swoich zarobków na książkę oszczędnościową P. K. O., stworzymy sobie fundusz zapasowy i ratunkowy w razie jakiegos grożącego nam niebezpieczeństwa.

Nie jesteśmy łabędziami — możemy liczyć tylko na siebie. M. Cz.

Z SĄDÓW

Historja dwóch „pajęczarzy“.

W nocy na 16 kwietnia b. r. złodzieje okradli strych domu Nr. 48 przy ul. Mickiewicza. Pastwą „pajęczarzy“ stała się rozwiązana tu bielizna Josiela Superfajna.

Na miejsce przybyli przedstawiciele władzy, lecz poza skonstatowaniem śladów obcych niczego więcej nie wykryto.

Jeszcze tego dnia posterunkowi badający miejsce przestępstwa znalezi się przypodkowno w t. zw. „Gospodzie żołnierskiej“ przy zauł. Sw. Ignacego, gdzie zwrocił specjalną uwagę na kilkunastoletniego chłopca, który wydał mu się do tego stopnia podejrzany, iż przyprowadził go do komisariatu i tu porównano jego stopy z odciskami odnalezionymi na strychu.

Spryt policjanta nie zawiodł, ustalono, iż z nocną wizytą na strychu był niewiarygodnie zatrzymany, jak się okazało Józef Mackiewicz, liczący 16 i pół lat.

Poddany badaniu Mackiewicz przyznał się do winy i oświadczył, że na połów pajęczarski udał się z innym chłopcem zwanym „Kowalem“ i podzielił się z nim łupem.

Przewodzący śledztwo posterunkowy udał się wraz z Mackiewiczem na miasto i w pobliżu hal miejskich istotnie ujrzeli chłopca, o którym mówił Mackiewicz, lecz ten widząc swego współnika w towarzystwie policjanta, rzucił się do ucieczki, jednak wkrótce został ujęty.

Smutne, ale prawdziwe.

Państwowa Szkoła Rzemieślniczo-Przemysłowa, dla pomieszczenia której niezbadany zbiegiem wypadków przeznaczono wilgotne i ponure mury...

nie, należałoby uprzednio zbadać, czy jest on nakarmiony

W tych warunkach istnienie bursy przy szkole jest także koniecznością, jak sama szkoła, która bez bursy traci wiele racji swego istnienia...

W końcu roku 26 za przyznaniem się wyższej władzy szkolnej zostało zorganizowane Towarzystwo Przyjaciół Szkoły...

Warunki jednak życia współczesnego wykazują, że sama szkoła, jako taka, nie może spełnić należycie swego zadania...

Wszystko razem — brak pomocy, na którą się rachowało, bezładne prowadzenie sprawy, brak kontroli ze strony powołanych czynników...

Z całego przebiegu sprawy wynika, że społeczeństwo miejscowe nie jest w stanie utrzymać i prowadzić takiej instytucji...

Okoliczności powyższe sprawiają, że przerażający odsetek — do 80% uczniów jest gruźlicznych lub mających zadatki na gruźlicę...

Władysław Adolph.

Walne zgromadzenie członków Polskiego Zw. Wydawców Dzienników i Czasopism.

W niedzielę i poniedziałek bieżącej tygodnia w sali Stowarzyszenia Kupców w Warszawie odbyły się obrady Walnego Zgromadzenia Członków Polskiego Związku Wydawców Dzienników i Czasopism...

Między innymi uchwalono: 1) wydanie księgi pamiątkowej, poświęconej 200-leciu wysiłków prasy w Polsce...

Do sądu Związku wybrano: Buchnera Władysława senjora („Mucha“), Bujwidę Odo („Polski Esperantysta“), Lutolskiego Jana („Gazeta Rolnicza“)

Zamykając obrady red. Fryze podziękował zebranych za wytrwały dwudniowy udział w pracach zjazdu i za tak jednomyślne uznanie hasła...

SPORT NA WILEŃSKIM BRUKU

Uroczyste otwarcie sali gimnastycznej Okr. Ośrodka W. F. „Wilno“

W dniu 18 października 1929 r. zgodnie z programem w lokalu przy ul. Ludwiarskiej Nr. 4, odbyło się uroczyste poświęcenie i otwarcie sali gimnastycznej Okr. Ośrodka W. F. Wilno.

Po poświęceniu sali przez kapelana wojskowego ks. Siedziwego wicewójewoda wileński p. Kirtikis Stefan dokonał otwarcia nowej placówki sportowej...

Uroczystość odbyła się w obecności licznych przedstawicieli władz organizacyjnych sportowych, oraz nauczycieli i nauczycielek ćwiczeń ciałnych wileńskich szkół średnich...

Po tej oficjalnej części rozpoczęły się pokazy gimnastyczno-sportowe zorganizowane przez Okr. Ośrodek W. F. Wilno.

Na pierwszy ogień poszedł kurs posuwicki w. f. demonstrujący lekcje gimnastyki o bardzo bogatym w zasób ćwiczeń programie.

Do komisji rewizyjnej powołano: Czerwińskiego Konrada (Czasopismo Księgowych w Polsce), Umglęta Alfreda („Dzień Polski“), Pruszańskiego Chaima („Der Moment“)

Zakończono wyświetlenie zostały filmy sportowe przez tyt. Tow. „Światfilm“

W ub. niedzielę odbył się w Brześciu n-B ostatni mecz z cyklu rozgrywek międzynarodowych o wejście do ligi...

„Ognisko“ mistrzem rozgrywek międz. gr. o wejście do ligi.

W ub. niedzielę odbył się w Brześciu n-B ostatni mecz z cyklu rozgrywek międzynarodowych o wejście do ligi...

Tem samem mistrz Wilna stanie do finału rozgrywek międzygrupowych o wejście do ligi.

— Tadeusz Łopalewski: Rozmowa w drodze. Opowiadania. Nakład i druk M. Latourea Wilno, 1929. Stron 160. Cena 2 zł. Świeżo wydany nowy tom przy Łopalewskim zawiera 12 nowel.

— Okradzenie przyjeźdnego. W dniu 22 b. m. Demenko Grzegorz zamieszkały w Kaliszu, będący przejazdem w Wilnie zatrzymał się w hotelu „Lwów“...

— Kradzież owsa wojskowego. W dniu 22 b. m. Skrawkowski Stanisław zameldował o kradzieży 250 kg. owsa wartości 60 zł.

— Wykrycie sprawców kradzieży roweru u Kozłowskiego Mikolaj przy ul. Nowogrodzkiej 88.

— Podczas lustracji policyjnej. W zakładzie fryzjerskim Smitnik Lejby. Kradzieży tej dokonali Skala Antoni i Altmanowicz Stanisław.

— Nieszczęśliwy wypadek. Podczas pracy na robotach ziemnych na Wilczej Łapie dostał się pod wagonetkę i uległ złamaniu nogi robotnik Aleksander Antonowski.

— Uważać na dzieci. Na ul. Zawalnej wpadła pod wóz i doznała ogólnych uszkodzeń 7 letnia Aniela Szawrynowiczówna.

— Uważać na dzieci. Na ul. Zawalnej wpadła pod wóz i doznała ogólnych uszkodzeń 7 letnia Aniela Szawrynowiczówna.

Rozmaitości Trzy najwyższe budynki świata.

W Nowyorku rozpoczęto budowę trzech najwyższych budynków świata. W dzielnicy finansowej powstaje gmach, którego wysokość wynosi na 925 stóp.

Giełda warszawska z dn. 23.X. b. r. WALUTY I DEWIZY:

Table with exchange rates for various currencies: Dolary, Holandia, Londyn, Nowy York, Paryż, Praga, Szwajcaria, Wiedeń, Włochy, Budapeszt, Marka niem.

Kino Miejskie. Sala Miejska Ostrobramska 5.

KINO-TEATR SŁOŃCE. Dąbrowskiego 5.

KINO-TEATR „HOLLYWOOD“. Mickiewicza 22.

KINO-TEATR „HELIOS“. Wileńska 38.

Polskie Kino WANDA. ul. Wielka 30, tel. 14-81

KINO Piccadilly. Wielka 42. Tel. 17-85.

Kino Kolejowe OGNISKO. (obok dworca kolejow.)

„OSTATNIA KARAWANA“. Dramat w 8 aktach. W roli głównej Jack Holt.

Wkrótce otwarcie. Dziś! Zespół koryfeów ekranu: Greta Garbo, John Gilbert, Lewis Stone i Douglas Fairbanks

„Władczyni Miłości“. Dramat nowoczesnej kobiety, prawdziwej córy XX wieku.

Premjera! 2 godziny upojenia umyślow! Najświetniejsza para kochanków. Żywiołowa... Stodk... Kapryśna, przepiękna Lil Dagover

„Miłosny Szept Nocy“. Gładna historia kochających serc, miłości i poświęcenia.

„SKRZYDŁA“ (Wings). monumentalny epokowy dramat w 12 akt. miłości i poświęcenia.

DIŚ! Film upajający jak wino! Piękny jak miłość! Piómienny jak krew cygańska! DIŚ! RAPSOEDIA WĘGIERSKA

DIŚ! Zmiana programu w roli głównej. Pocz. seansów o godz. 5, w niedzielę i święta o 4.

Na stałe miejsce. i za placą miesięczną, oraz prowizją, przyjmie się kilka inteligentnych pań i panów

KRAWIEC MĘSKI B. ŁAWRYNOWICZ. ul. Śniadeckich 1-8, róg Mickiewicza 9

UWAGA! Do Smakoszków Kawy! Na skutek licznych żądań naszych Sz. Klientów

IZRAELITA o wyższym uniwersytecie, na kierownictwie stanowisku, ożenił się z inteligentną panną

Kartofle. jadalne w ilościach dowolnych, z dostawą do domu

POŃCZOCHY I SKARPETKI TANIO. Olbrzymi wybór od najtańszych do najwykwintniejszych.

Inteligentny (a), młody (a), praktykant (ka) potrzebny do biura.

Poszukuję. pracy wieczorowej, biurowej lub prywatnej: pomocnicy buchaltera,

STENOGRAFIJA. polskiej: biurowej, parlamentarnej, niemieckiej

OSZCZĘDNOŚCI. przyjmujemy na oprocentowanie, zabezpieczone najpewniej hipotecznie

DOKTOR MEDYCYNY A. CYMBLER. CHOROBY WENERYCZNE I SKÓRNE

Dr. Kenigsberg. CHOROBY WENERYCZNE, SKÓRNE i analizy lekarskie.

Mickiewicza 4. DOKTOR BLUMOWICZ. Choroby weneryczne, syfilis i skórne.

D. Zeldowicz. choroby weneryczne, syfilis, narządów moczowych, Elektroterapię.